
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344  81Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

Considerando a Portaria Nº 093/2017-GAB-DPG, de 27/03/2017, 
publicada no D.O.E. Nº 33.342, de 28/03/2017, a qual determinou 
a aplicação do mesmo padrão vencimental pago aos ocupantes 
de cargos com idêntica escolaridade e atribuições similares, aos 
servidores ocupantes de funções oriundas de redistribuição;
Considerando o processo protocolado sob o Nº 2017/134407;
RESOLVE:
Art. 1º Excluir o Servidor Público AIRTON DA SILVA OLIVEIRA da 
Portaria Nº 093/2017-GAB-DPG, de 27/03/2017, publicada no 
D.O.E. Nº 33.342, de 28/03/2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 161611

.

.

ERRATA
.

Portaria de Suprimento de Fundos Nº 250 de 14.02.16, 
publicada no DOE nº 33.322 de 24.02.17.
ONDE SE LÊ: Prazo para aplicação: 10 (dez) dias.
LEIA-SE: Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 161140
ERRATA

Onde se Lê: De 23/02/2017 até 23/03/2020;
Leia-se: De 03/04/2017 até 03/04/2020.
Publicação de 01/03/2017, Protocolo 510.062, DOE. 33.323, 
Processo n° 2016/526.744 - DPPA.

Protocolo: 161380

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 544/17-DPG, 23/03/2017.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Thiago Vasconcelos Moura, mat. 80846046, cargo 
Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 161143
PORTARIA Nº 545/17-DPG, 23/03/2017.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Silvia Maria Pereira de Oliveira, mat. 57188261, cargo 
Servidora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 647,78
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 161145
PORTARIA Nº 552/17-DPG, 23/03/2017.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Úrsula Dini Mascarenhas, mat. 57231661, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 800,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 161147

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 558 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias à 
Defensora JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, matrícula 
55588706, objetivo INAUGURAR A SEDE DA DEFENSORIA 
PÚBLICA ESTADUAL DE RONDON DO PARÁ, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELÉM a RONDON DO PARÁ, de 12 a 14/03/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161156
Portaria 560 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 5104602, Cargo 
BRAÇAL e MARCELO FRANÇA MENDES, matrícula 57234558, 
Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS 
NOS NÚCLEOS METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 14/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161160

Portaria 564 - 2017 - DPG. Conceder 01+1/2 diárias ao Defensor 
NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 57190969, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NA CASA 
PENAL COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO e Servidor FÁBIO 
DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA 
ISABEL DO PARÁ, nos dias 15, 22 e 29/03/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161164
Portaria 565 - 2017 - DPG. Conceder 02 diárias à Defensora 
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, matrícula 3084868, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO AOS 
INTERNOS DO HOSPITAL DE CUSTÓDIA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 16, 23, 30 e 
31/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161168
Portaria 568 - 2017 - DPG. Conceder 01+1/2 diárias à 
Defensora VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO, matrícula 
57191049, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO 
CARCERÁRIO NA CASA PENAL NO PRESÍDIO DO CRPP III e 
Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM 
a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 16, 20 e 27/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161172
Portaria 570 - 2017 - DPG. Conceder 01+1/2 diárias ao 
Defensor CAIO FAVERO FERREIRA, matrícula 57234658, Cargo 
COORDENADOR, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO 
CARCERÁRIO NA CASA PENAL DO CRPPI, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, nos dias 17, 24 e  31/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161176
Portaria 575 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo 
TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SIDNEY ALMEIDA 
DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO e HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 
57201688, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISITA 
TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS DE LOCAÇÃO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ABAETETUBA, no dia 
21/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161184
Portaria 579 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária à Defensora 
PAULA MICHELLY MELO DE BRITO, matrícula 80845845, Cargo 
COORDENADOR, objetivo PARTICIPAR DE JÚRI, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELÉM a MOJU, no dia 29/03/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161188
Portaria 555 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, no dia 06/03/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 161151
Portaria 557 - 2017 - GGP. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, no dia 14/02/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 161155
Portaria 567 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias aos 
Servidores MARCUS VINÍCIUS ALMEIDA CAMPBELL, matrícula 
57202564, Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e IRACEMY 
RODRIGUES COSTA, matrícula 31545561, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a IGARAPÉ-
AÇU, de 16 a 17/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161171
Portaria 569 - 2017 - DPG. Conceder 02 diárias ao Defensor 
MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO, matrícula 
55588803, objetivo FAZER ATENDIMENTO AOS INTERNOS 
DO PEM III e Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a MARITUBA, nos dias 16, 17, 23 e 30/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161175

Portaria 572 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Defensor WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula 
54191077, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ a SANTA MARIA DO PARÁ, de 20 a 
24/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161179
Portaria 563 - 2017 - DPG. Conceder 01+1/2 diárias à Defensora 
ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, matrícula 57174689, objetivo 
FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO AOS INTERNOS 
DO CRPP II, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO 
PARÁ, nos dias 15, 22 e 29/03/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 161163
Portaria 578 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias à 
Defensora ANA LAURA MACEDO SÁ, matrícula 80845770, 
objetivo PARTICIPAR DE JÚRI E MUTIRÃO DE PROCESSOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELÉM a GARRAFÃO DO NORTE, de 27 a 
29/03/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161187
Portaria 553 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR 
ATENDIMENTO DE DEFENSOR, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MÃE DO RIO 
a AURORA DO PARÁ, de 23 a 24/02/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 161148
Portaria 556 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
EM ITINERAÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a 
IPIXUNA DO PARÁ, no dia 08/03/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 161153
Portaria 561 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 55589075, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO NA CASA 
PENAL CRC e Servidor FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 14/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161161
Portaria 571 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, no dia 20/03/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 161177
Portaria 573 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor 
DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, matrícula 57227137, objetivo 
REALIZAR JÚRI NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELÉM a CAPANEMA, de 20 a 21/03/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161181
Portaria 576 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 5104602, Cargo 
BRAÇAL e CLEBER PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo 
MOTORISTA, objetivo RELAIZAR ENTREGA DE DOCUMENTOS 
NOS NÚCLEOS METROPOLITANOS, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 21/03/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 161185
Portaria 580 - 2017 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias aos 
Defensores ANA LAURA MACEDO SÁ, matrícula 80845770 e 
FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula 55588713, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a ITAITUBA, de 08 a 12/04/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 161189
Portaria 574 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo TRANPORTAR 
DEFENSOR EM ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, no dia 21/03/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto

Protocolo: 161182


